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[Hasie.] 
rigtige Oplysninger om alle Forhold, saa er 
ogsaa det tilstrækkelige naaet. Vi stiller 
os meget tvivlende over for Berettigelsen 
af ligefrem at forbyde Foreningerne. Vi 
maa mene, at man maa holde sig til blot at 

. skaffe tilstrækkelige Oplysninger frem. 

Rasmussen (Gylling): Aarsagen til 
Fremsættelsen af det Lovforslag, vi behand- 
ler i Dag, er formentlig den, at disse mange 
Virksomheder, som i de senere Aar er op- 
staaet ude omkring, efterhaanden har ud- 
viklet sig paa en saadan Maade, at man ikke 
mener længere at kunne tolerere dem, i alt 
Fald ikke med den Virksomhedsplan, de 
hidtil har haft. Man mener, det er nødven- 
digt, at ogsaa de kommer ind under saadanne 
Offentligheds- og Ordensregler, at de Folk, 
der er Medlemmer af disse Organisationer, 
i nogen Maade er klar over, hvad det er, 
de har indladt sig paa. 

Man kan godt forstaa, at en Tid som 
vor, med de økonomiske Vanskeligheder og 
det store økonomiske Tryk, der hviler paa 
mange Befolkningslag her i Landet, kan 
danne Baggrund for saadanne Bevægelser, 
som disse Foreninger er Udtryk for. Men 
dermed er selvfølgelig ikke sagt, at man ikke 
fra Lovgivningsmagtens Side nødvendigvis 
maa foretage de Undersøgelser, som dette 
Lovforslag i det store og hele gaar ud paa 
at, foreskrive. 

Det, jeg mener, Forslaget her tilsigter, 
er altsaa dette at give Ordens- og Offentlig- 
hedsregler og samtidig at give Grundlag for 
Revision af disse Virksomheders Arbejds- 
metoder. Naar man som her i vort Land 
gennem en lang Aarrække har været inde 
paa en Lovgivning om Banker og Sparekas- 
ker og Forsikringsvirksomhed o. s. v., hvor- 
efter disse Virksomheder er underkastet 
et endog meget kraftigt Tilsvn fra det 
offentliges Side med det Formaal at under- 
søge, hvorvidt deres Opgaver bliver røgtet, 
som Forudsætningen var, saa kan man 
formentlig heller ikke sige noget til, at man 
i det Tilfælde, her er Tale om, gaar til en 
saadan Undersøgelse. 

Der har i Dag været talt om, at man 
ikke skulde lægge Hindringer i Vejen for 
disse kollektive Foreningers Virksomhed. 
Det kan jeg heller ikke se, at dette Lovfor- 
slag i og for sig gør. Det, Lovforslaget gør, 
er, at det sidestiller disse Foreninger med de 
Selskaber, der som Sparekasser og andre 
Virksomheder allerede er inde under offent- 
ligt Tilsyn.' 

' Der er ogsaa her i Dag talt adskilligt 

om det Forhold, at Andelskasserne nu bliver 
draget med ind under denne Lovgivning. 
Jeg mener derom at maatte sige, at disse 
Kasser i deres Virksomhed hidtil ikke har 
givet Anledning til nogen som helst Mîstvivl 
om, at de for det største Antals Vedkommen- 
de har været drevet paa en fornuftig Basis, 
og saa længe disse Virksomheder har et ret 
indskrænket Virksomhedsomraade, kan man 
vel ogsaa sige, at der er ikke Grundlag for 
noget Tilsyn med dem. Men da det er saa- 
ledes, at enhver Virksomhed, som drives, 
paa en reel Basis, formentlig heller ikke har 
meget imod, at dens Forhold bliver offentlig- 
gjort, saa kan jeg ikke tænke mig, at denne 
Lovgivning vil møde nogen stærkt Kritik 
fra Andelskassernes Side. 

Jeg mener, at vi i hvert Fald meget 
nødigt skulde ved Lovgivning af denne Art 
lægge disse Andelskassers Virksomhed Hin- 
dringer i Vejen, og det gælder saavel dem, 
der allerede eksisterer, som dem, der kan 
tænkes at blive oprettet. Og hvis det skulde 
vise sig, at Lovforslaget vil vanskeliggøre 
Oprettelsen af nye Andelskasser 홢 her tæn- 
ker jeg paa det Krav, der maa stilles med 
Hensyn til Garantikapital og Egenkapital 홢 
kan der være Rimelighed for, at man i Ud- 
valget ser paa, hvorledes dette kan ordnes. 

Endvidere vil jeg gerne i denne For- 
bindelse pege paa det, som det ærede Med- 
lem Hr. Duborg nævnte, at Tilsynet med 
disse Kasser ikke burde være sammen- 
knyttet med det Tilsyn, som skal føres med 
de andre Selskaber, der er Tale om. Saa- 
fremt det er praktisk gørligt, vil ogsaa jeg 
finde det mere rimeligt, at dette Tilsyn 
bliver formet paa en noget anden Maade. 

Jeg vil gerne gøre nogle Bemærkninger 
til det ærede Medlem Hr. Hasle, som til- 
syneladende føler sig forpligtet til, hver Gang 
han tager Ordet fra denne Plads, at rette 
voldsomme Angreb paa de Partier, som staar 
uden for hans Bevaagenhed. Det ærede 
Medlem udtalte i Dag bl a., at Det radikale 
Venstre rejste Landet rundt og krævede 
Renten sat ned med 1% eller 2 pCt. Jeg 
ved ikke, om det ærede Medlem ikke kender 
sin Partifælle, det' ærede Medlem Hr. Hans 
Thyge Jacobsen, som paa det Omraade vist- 
nok har været noget længere ude end noget 
Medlem af det Parti, jeg tilhører. Det 
ærede Medlem Hr. Hans Thyge Jacobsen 
rejste rundt i sin Valgkreds og krævede 
Renten halveret. Mig bekendt er Det radi- 
kale Venstre aldrig gaaet ind for saa yder- 
liggaaende Krav, saa de Giftigheder, det 
ærede Medlem fremkom med i Dag i Anled- 
ning af denne Sag, maa vistnok komme til 


